
1

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 50 DEL 2016, 
COSÌ COME DEROGATO, IN REGIME TRANSITORIO, DAL D.L. 76 DEL 2020 (CONV. IN LEGGE 120 
DEL 2020) E DAL D.L. 77 DEL 2021 (CONV. IN LEGGE 108 DEL 2021), PER L’ACQUISIZIONE SULLA 
PIATTAFORMA DEL M.E.P.A. DI GIORNATE DI SUPPORTO SPECIALISTICO REDHAT.

DETERMINA A CONTRARRE

CIG: 9262365964

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (conv. in legge 11 settembre 2020, n. 120);

- VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in legge 29 luglio 2021, n. 108);

- VISTE le linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 
s.m.i.;

- VISTO il regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

- CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione di un supporto specialistico RedHat
quantificato in n. 796 Consultant Unit (CU) e così ripartito:

PROFILO GIORNI CU per ORA ORE TOTALE CU

Consultant 29 2,25 8 522

Architect 10 2,75 8 220

Project Manager 3 2,25 8 54

- CONSIDERATO che la prestazione oggetto di affidamento non genera “costi da sicurezza per 
interferenze” di cui all'articolo 26, del D.lgs. 81/2008 e che, quindi, gli oneri per la sicurezza sono 
pari a zero.

- CONSIDERATO che, in ragione del valore dell’importo, è possibile procedere con un 
affidamento diretto nelle modalità di cui all’art. 36, comma 1, lett. a), così come derogato, in regime 
transitorio dal d.l. 76 del 2020 (conv. in legge 120 del 2020) e dal d.l. 77 del 2021 (conv. in legge 
108 del 2021);

- VERIFICATO che sul portale “Acquisiti in rete PA” operano società disponibili ad offrire il 
servizio richiesto sul Mercato Elettronico della PA;



2

- CONSIDERATO che, in ragione della selezione compiuta dall’Unità proponente, sono state 
invitate a formulare un’offerta in sede di “confronto tra preventivi” avviato sul Mercato Elettronico 
della PA n. 3 società, attive nel settore di mercato di riferimento; 

- ACCERTATO che la Converge S.p.A. ha presentato l’offerta economicamente più bassa, 
formulando un preventivo di spesa pari a € 61.890,00 (IVA esclusa),

DETERMINA

- di procedere all’acquisizione di un supporto specialistico RedHat come descritto e di affidare il 
servizio alla Converge S.p.A. Il relativo onere, pari a € 61.890,00 (IVA esclusa), graverà sul 
capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed 
infrastrutture di telecomunicazione”) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

- di nominare come Responsabile unico del procedimento il dott. Marco Policastro;

- di nominare come Direttore dell’esecuzione la dott.ssa Brunella Vaglieco.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-07-04T15:24:22+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-07-04T15:25:59+0200
	Consob
	Consob signed this document




